
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Procedura aperta in unione di acquisto tra l’ATS di Brescia (Capofila) e
l’ATS Insubria per l’acquisizione di un applicativo web per la gestione 
informatizzata delle attività di controllo sul personale operante delle 
farmacie e parafarmacie da parte della SC Farmaceutico.
Aggiudicazione. CIG padre:9623492D3.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
Del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 368  del 23/06/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con gli articoli 26 e 27 della legge 23.12.1999, n. 488, e gli articoli 58 e 59 della

legge 23.12.2000, n. 388, è stato delineato un sistema centralizzato per la
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche
Amministrazioni;

- con decreto legge del 18.09.2001, n. 347, convertito con legge del 16 novembre
2001, n. 405, si è disposto che le Regioni adottino iniziative necessarie affinché le
Aziende Sanitarie e le Aziende Ospedaliere aderiscano a tale sistema;

- la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla Gestione del Servizio sociosanitario per l’esercizio 2020” come 
confermato dalla D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.22 ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, fornisce precise 
indicazioni sulle modalità di espletamento delle procedure di gara aggregate ed
autonome;

Richiamato il Decreto D.G. n. 123 del 31.03.2016 con il quale è stata formalizzata la
partecipazione dell’ATS di Brescia al nuovo Consorzio di Acquisto delle ATS Lombarde,
costituito in attuazione della L.R. n. 23/2015;
Considerato che le procedure condotte in forma aggregata sono maggiormente
vantaggiose dal punto di vista economico in quanto consentono di aggregare la
domanda di più soggetti e, conseguentemente, di ottenere condizioni più favorevoli
da parte dei fornitori e di razionalizzare gli acquisti;
Precisato che per quanto sopra, a seguito degli incontri programmatici tenuti dalle
ATS Lombarde aderenti al Consorzio, ATS Brescia e ATS Insubria hanno rilevato
l’esigenza di acquisire un applicativo web per la gestione informatizzata delle attività 
di controllo sul Personale operante delle farmacie e parafarmacie da parte della SC 
Farmaceutico, con procedura aggregata e ATS Brescia in qualità di capofila;
Precisato altresì che:
- con Decreto D.G. n. 124 del 01/03/2023 è stata disposta l’indizione della 

Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara per un periodo di 60 
mesi (con eventuale proroga di ulteriori 6 mesi), con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e base d’asta pari a € 174.000,00 (Iva esclusa) 
così suddiviso:

Ente Primo anno
Costi realizzazione 
e messa in funzione  
(Iva esclusa)

Canone 
manuten. 
Annua
dal 2 al 5 anno
(Iva esclusa)

Canone 
manutenzione per 
l’intera durata 
contratto

Valore complessivo 
quinquennio (Iva 
esclusa) Valore 

proroga

ATS BRESCIA € 35.000,00 13.000,00 52.000,00 € 87.000,00 € 6.500,00
ATS INSUBRIA € 35.000,00 13.000,00 52.000,00 € 87.000,00 € 6.500,00
Totale (Iva 
esclusa)

€ 70.000,00 € 104.000,00 € 174.000,00

- in data 14.03.23, con Id 166496813, è stata pubblicata la procedura di gara 
sulla Piattaforma Sintel del portale di Aria S.p.A. 

Dato atto che entro i termini fissati per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 
07.04.2013) risultavano prodotte in Piattaforma le offerte riconducibili ai seguenti 
operatori economici: DSP Srl, Eurosoft Consulting Srl, Spe.it Srl;
Precisato che:
- in data 14.04.2023, come da Verbale di Seggio di Gara – Allegato 1, sono state 

aperte le buste amministrative e sono stati ammessi i concorrenti alla fase 
successiva di gara;

- in data 03.05.2023 la Commissione Giudicatrice si è riunita per l’analisi delle buste 



_________________________________________________________________

telematiche contenenti le offerte tecnico-qualitative presentate dagli offerenti e ha 
assegnato i punteggi, come da Verbale di Commissione di gara – Allegato 2;

- in data 16.05.2023 la Commissione Giudicatrice ha proceduto all’inserimento nella 
piattaforma Sintel dei punteggi tecnici assegnati (commettendo errore materiale 
nell’inserimento degli stessi sul sistema e provvedendo contestualmente alla 
rettifica dell’errore) quindi ha aperto le buste economiche (Verbale di 
Commissione – Allegato 3) ed elaborato la seguente classifica:

Classifica Ditte Valore 
economico 
offerta

Punteggio 
economico

Punteggio 
tecnico

Graduatoria  
finale

1° classificato DSP Srl € 129.700,00 30,00 49,00 79,00

2° classificato SPE.IT Srl € 158.950,00 12,20 63,00 75,20

3° classificato Eurosoft 
Consulting Srl € 179.000,00 0,00 61,00 61,00

Precisato inoltre che:
- al punto 8.4 del Capitolato di Gara era richiesto alle ditte di quotare extra offerta il 

costo della giornata per la manutenzione evolutiva, stimando circa in 30 giornate 
(per ciascuna ATS) i fabbisogni per tutta la durata del contratto;

- la ditta DSP Srl, risultata aggiudicataria in esito alla valutazione 
tecnico/economica, ha offerto € 550,00 per ogni giornata uomo;

- il costo stimato per il quinquennio per giornate uomo di manutenzione evolutiva è 
pertanto di € 33.000,00 (Iva esclusa) pari a € 40.260,00 (Iva inclusa) di cui € 
20.130,00 (Iva inclusa) per ATS Brescia e € 20.130,00 (Iva inclusa) per ATS 
Insubria;

Ritenuto di:
- dover approvare le risultanze delle operazioni svolte, riportate nei verbali di gara, 

Allegati n. 1,2,3, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
- aggiudicare l’acquisizione di un applicativo web per la gestione informatizzata 

delle attività di controllo sul personale operante delle farmacie e parafarmacie da 
parte della SC Farmaceutico di ATS Brescia e ATS Insubria per un periodo di 60 
mesi alla ditta DSP Srl per un importo complessivo di € 162.700,00 (Iva esclusa) 
pari a € 198.494,00 (Iva inclusa) di cui:

€ 147.132,00 (Iva inclusa) per costi realizzazione, messa in funzione e 
manutenzione ordinaria quinquennio;
€ 40.260,00 (Iva inclusa) per 60 giornate di manutenzione evolutiva (30 
giornate per ciascuna ATS);
€ 11.102,00 (Iva inclusa) valore eventuale proroga di 6 mesi;

Ente Primo 
anno costi 
realizzaz. 
e messa 
in
funzione 
(Iva 
esclusa)

Canone 
manut. 
annuale 
dal 2 al 5 
anno (Iva 
esclusa)

Valore 
complessivo 
quinquennio 
(Iva 
esclusa)

Valore 
singola 
giornata 
manut. 
Evolutiva
(Iva 
esclusa)

Valore 
stimato 30 
giornate 
manut. 
evolutiva
nell’arco del 
quinquennio
(Iva 
esclusa)

Totale 
appalto:
messa in 
funzione + 
manutenzione 
+ giornate
proroga 
esclusa
(Iva esclusa)

Valore 
eventuale 
proroga

Totale appalto 
proroga 
inclusa

ATS BRESCIA €26.500,00 €8.450,00 €60.300,00 €550,00 €16.500.00 €76.800,00 €4.550,00 €81.350,00

ATS 
INSUBRIA

€26.500,00 €8.450,00 €60.300,00 €550,00 €16.500,00 €76.800,00 €4.550,00 €81.350,00

TOTALE €120.600,00 €33.000,00 €153.600,00 € 9.100,00 €162.700,00



_________________________________________________________________

Dato atto che:
- ATS Brescia sottoscriverà il contratto con la ditta DSP Srl per un periodo di 60 

mesi, più ulteriori eventuali 6 mesi di proroga, con decorrenza presunta dal 
01.09.2023 per un importo complessivo di 81.350,00 (Iva esclusa) pari a €
99.247,00 (Iva inclusa) di cui:

€ 60.300,00 (Iva esclusa) pari a € 73.566,00 (Iva inclusa) per costi di 
messa in funzione e manutenzione ordinaria;
€16.500,00 (Iva esclusa) pari a € 20.130,00 (Iva inclusa) per giornate di 
manutenzione evolutiva a consumo nell’arco del quinquennio;
€ 4.550,00 (Iva esclusa) pari a € 5.551,00 per eventuale proroga di sei 
mesi da confermare con apposito atto, alla scadenza del contratto;

- ATS Insubria sottoscriverà il contratto con proprio provvedimento;
Precisato che:
- sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50 (2016 e s.m.i.);
- la stipula del contratto avverrà a seguito dei suddetti controlli;
- qualora i controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili non si procederà alla 

stipula del contratto;
Dato atto che in ragione dell’importo contrattuale, della tipologia di procedura e di 
quanto definito dal Regolamento relativo alle norme e criteri di costituzione del fondo 
incentivante ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, adottato con Decreto D.G. n. 693 del 
20.12.2021, il fondo è quantificato in complessivi € 822,15, di cui:
- € 164,43 (20%) da destinare a quanto previsto dal comma 4 del citato art. 113;
- € 389,76 per la fase di programmazione e affidamento;
- € 267,96 per la fase di esecuzione;
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 di 
nominare l’Ing. Marco Minini afferente la SC Servizi Informativi quale Direttore 
d’Esecuzione del Contratto;
Accertata la conformità del presente provvedimento con il Regolamento Aziendale di
cui al Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022;
Vista la proposta presentata dal Direttore del SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, Dott.ssa Elena Soardi, che attesta, anche in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di affidare l’acquisizione di un applicativo web per la gestione informatizzata 
delle attività di controllo sul personale operante delle farmacie e parafarmacie da 
parte della SC Farmaceutico di ATS Brescia e ATS Insubria per un periodo di 60 
mesi a far data presumibilmente dal 01.09.2023 (a collaudo ultimato) alla ditta 
DSP Srl C.F. 13463750151, per un importo complessivo di € 162.700,00 (Iva 
esclusa) pari a € 198.494,00 (Iva inclusa) di cui:
- € 147.132,00 per fornitura, collaudo e manutenzione ordinaria;
- € 40.260,00 per stimate 60 giornate di manutenzione evolutiva (30 giornate 

per ciascuna ATS);
- € 11.102,00 per eventuale proroga di 6 mesi;
CIG padre: 9623492D3;



_________________________________________________________________

b) di prendere atto che ATS Brescia sottoscriverà il contratto con la ditta DSP Srl, 
CIG figlio 98270131F, per un periodo di 60 mesi, più ulteriori eventuali 6 mesi di 
proroga, con decorrenza presunta dal 01.09.2023 per un importo complessivo di 
81.350,00 (Iva esclusa) pari a € 99.247,00 (Iva inclusa) di cui:
- € 60.300,00 (Iva esclusa) pari a € 73.566,00 (Iva inclusa) per costi di messa 

in funzione e manutenzione ordinaria;
- € 16.500,00 (Iva esclusa) pari a € 20.130,00 (Iva inclusa) per giornate di 

manutenzione evolutiva a consumo nell’arco del quinquennio;
- € 4.550,00 (Iva esclusa) pari a € 5.551,00 per eventuale proroga di sei mesi 

da confermare con apposito atto, alla scadenza del contratto;
c) di approvare i Verbali di gara Allegati n. 1,2,3 quali parti integranti e sostanziali 

del presente provvedimento;
d) di dare atto che gli oneri derivanti dal seguente provvedimento, per il periodo dal 

01.09.2023 al 30.08.2028 per l’ATS di Brescia, pari a € 93.696,00 (Iva inclusa), 
troveranno riferimento nella” codice 4509900 come segue:

- anno 2023, € 33.672,00  (IVA inclusa) programma di spesa n. 1183/23;
- anno 2024, € 7.462,34  (IVA inclusa) programma di spesa n. 1183/24;
- anno 2025, € 14.335,00 (IVA inclusa) programma di spesa n. 1183/25;
- anno 2026, € 14.335,00 (IVA inclusa) programma di spesa n. 1183/26;
- anno 2027, € 14.335,00 (IVA inclusa) programma di spesa n. 1183/27;
- anno 2028, € 9.556,66 (IVA inclusa) programma di spesa n. 1183/28;

e) di dare atto che il valore del fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, 
quantificato in complessivi € 822,15 verrà registrato al conto “Fondo incentivi 
funzioni tecniche art. 113” codice 2502976 come segue:
-   anno 2023: € 164,43 destinati ex art. 113, comma 4, all’acquisto di beni, 

attrezzature o tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito 
degli appalti pubblici, programma di spesa n. 18214/2023;

-   anno 2023: 48,72 destinati al personale per la fase di programmazione 
programma di spesa n. 18215/2023;

- anno 2023: € 341,04 destinati al personale per la fase di affidamento, 
programma di spesa 18215/2023;

- anno 2023: € 53,59 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18215/2023; 

- anno 2024: € 53,59 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18217/2024; 

- anno 2025: € 53,59 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18219/2025; 

- anno 2026: € 53,60 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18221/2026;  

- anno 2027: € 53,59 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18223/2027;  

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 



_________________________________________________________________

33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Allegato 1 
 

 
Procedura aperta in unione di acquisto tra l’Ats di Brescia (Capofila) e l’Ats di 
Insubria per l’acquisizione di un applicativo web per la gestione informatizzata 
delle attività di controllo sul personale operante delle farmacie e parafarmacie da 
parte del Servizio Farmaceutico. 
CIG padre:9623492D3 
 
 

 
Verbale di Seggio di gara  

 

Il giorno 14/04/2023, alle ore 12:10, presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico 
patrimoniale  si è riunito il Seggio di gara così composto: 
 

Dott.ssa Elena Soardi (Direttore SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 
Dott.ssa Claudia Ziliani (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 
Dott.ssa Laura Bevilacqua (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 

 
per procedere all’apertura delle buste amministrative di gara Id Sintel: 166496813. CIG: 
96234924D3. 
Le ditte che hanno presentato offerta entro la data stabilità dai documenti di gara sono:   

-   Ditta DSP Srl 
-   Eurosoft Consulting Srl 
-   SPE.It Srl 

Tutte sono state ammesse -  a seguito della valutazione della completezza della busta 
amministrativa- alla fase successiva di gara. 
Si è quindi proceduto allo scarico delle dell’offerte tecniche e alla conservazione delle 
stesse presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale in attesa della riunione di 
Commissione dedicata all’analisi e valutazione delle stesse.  
La seduta è stata tolta alle ore 10:30. 
 
Visto, letto, sottoscritto 
 
F. to Dott.ssa  Elena Soardi   

  

F. to Dott.ssa Claudia Ziliani  

 

F.to Dott.ssa Laura Bevilacqua 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 

  Allegato 2 
 
Procedura aperta in unione di acquisto tra l’Ats di Brescia (Capofila) e l’Ats di 
Insubria per l’acquisizione di un applicativo web per la gestione informatizzata 
delle attività di controllo sul personale operante delle farmacie e parafarmacie da 
parte del Servizio Farmaceutico. 
CIG padre:9623492D3 
 
 

 
1 - Verbale di commissione di gara  

 

Il giorno 03/05/2023, alle ore 10:15, presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico 
patrimoniale  si è riunita la Commissione di gara così composta: 
 
 

Presidente: Dott.ssa Elena Soardi (Direttore SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale) 
                
Componente: Ing. Ivan Campa (Direttore SC Sistemi Informativi) 
 
Componente: Dott.ssa Margherita Penna  (Direttore Sc Farmaceutico) 
 
Segretario: Dott.ssa Claudia Ziliani (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 
 

 
per procedere alla valutazione delle offerte tecniche relative alla procedura per 
l’acquisizione di un applicativo web per la gestione informatizzata delle attività di 
controllo sul Personale operante delle farmacie e parafarmacie da parte del Servizio 
Farmaceutico di ATS Brescia e ATS Insubria.  
Id Sintel: 166496813. CIG: 96234924D3 
 
Le ditte che hanno presentato offerta e ammesse alla procedura di gara a seguito della 
valutazione di regolarità delle buste amministrative sono: 

-   Ditta DSP Srl 
-   Eurosoft Consulting Srl 
-   SPE.It Srl 

 
Si è quindi proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica con riferimento ai seguenti 
parametri: 
 
                
 
 
 
 
 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

 

 

 

 

 ELEMENTI DI 
VALUTAZIONE 

PESO 
PONDERALE 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

P1 

 
Coerenza della proposta 
tecnica presentata nello 
sviluppo della soluzione 
applicativa 

 
 

22 

Verrà valutata la corrispondenza e 
coerenza della proposta tecnica 
presentata con quanto richiesto dalla 
normativa e dalle best practice in 
relazione allo sviluppo di applicativi 
software. 
 

 

P2 

 
Efficacia del servizio SaaS 
erogato 

 
 

18 

Verranno valutati gli strumenti messi 
a disposizione per il monitoraggio, di 
audit, di Quality Assurance (QA) e di 
accesso alle basi dati dell’applicativo 
e fatte verifiche di conformità alla 
normativa in materia di privacy, 
sicurezza e accessibilità della 
soluzione proposta. 

 

P3 

 

Usabilità del Software 

 

14 
Verranno valutate le soluzioni di 
progettazione tecnica dell'interfaccia e 
della navigazione che puntino 
soprattutto alla velocità di inserimento 
dei dati e inoltre alla semplicità e 
all'omogeneità delle maschere, alla 
personalizzazione degli ambienti grafici 
e delle impostazioni per utente, a 
facility per la visualizzazione, la ricerca 
e l'ordinamento dei dati, modalità di 
estrazione dei dati stessi in formati 
aperti e standard. 

 

P4 

 

Manutenzione del Software 

 

 

6 

Verrà valutata l’organizzazione del 
servizio di manutenzione. Saranno 
analizzati i processi organizzativi che 
gestiscano in qualità le segnalazioni 
(sistema di tracciamento informatico 
delle richieste, gestione dei picchi, 
modalità di intervento da remoto/on 
site) e garantiscano un livello efficiente 
di risoluzione. 

 

P5 

 

Contenuti migliorativi ed 
innovativi della proposta 

 

 

10 

Verrà valutata la proposta in termini di 
miglioramento ed innovatività rispetto 
ai contenuti minimi richiesti nel 
capitolato. Le attività proposte 
dovranno essere concrete, attuabili, e 
capaci di garantire una maggiore 
efficacia ed economicità del processo. 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Per tutti i parametri il punteggio è stato assegnato in relazione al percorso valutativo 

condotto dalla Commissione che dalla comparazione delle risposte convenute, nonché dal 

grado di aderenza delle stesse al Capitolato speciale di gara ha dimensionato il valore da 

assegnare. 

 

I punteggi sono stati attribuiti come segue: 
 

Parametri 

Eurosoft 
Consulting 
Srl 

SPE.IT 
Srl DSP Srl Note 

P1 20 22 14 

 
I punteggi sono stati assegnati sulla base della 
completezza nella descrizione delle infrastrutture 
utilizzate a livello degli applicativi.  
La Commissione ha assegnato il punteggio in esito 
alle valutazioni condotte sull’aderenza delle proposte 
presentate alla normativa e alle best practice in 
relazione allo sviluppo di applicativi software   

P2 16 18 18 

La Commissione ha valutato il grado di coerenza tra 
le proposte presentate e gli specifici indicatori del 
parametro in analisi. Inoltre ha valutato lo stato di 
avanzamento dichiarato dai concorrenti per 
l’ottenimento della Certificazione…. 

P3 14 12 8 

La Commissione ha valutato la completezza ed 
esaustività dei progetti presentati dai concorrenti in 
riferimento agli indicatori descritti nel parametro in 
valutazione. L’adeguatezza delle offerte tecniche è’ 
stata valutata anche in relazione alla chiarezza 
espositiva. 
 

P4 6 6 4 

 
La Commissione ha valutato la completezza e 
chiarezza dell’esposizione relativa al percorso 
manutentivo, con particolare riferimento alle 
modalità di gestione delle richieste e delle diverse 
modalità di intervento e risoluzione. 
 

P5 5 5 5 
Tutte le ditte offerenti hanno garantito il requisito di 
integrazione con SISS previsto nel capitolato come 
opzionale e non evidenziato altri migliorativi 

Punteggio 
totale 61 63 49  

 
 
La seduta è stata tolta alle ore 12:00. 
 
 
 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Visto, letto, sottoscritto 
 
F. to Dott.ssa  Elena Soardi    

 

F. to Ing. Digitalmente Ivan Campa   

 

F.to Dott.ssa Margherita Penna   



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
Allegato  3 

 
Procedura aperta in unione di acquisto tra l’Ats di Brescia (Capofila) e l’Ats di 
Insubria per l’acquisizione di un applicativo web per la gestione informatizzata 
delle attività di controllo sul personale operante delle farmacie e parafarmacie da 
parte del Servizio Farmaceutico. Id Sintel: 166496813 
CIG padre:9623492D3 

 
2 - Verbale di commissione di gara  

Il giorno 16/05/2023, alle ore 11:15, presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale  si è riunita la Commissione di gara così composta: 
 

Presidente: Dott.ssa Elena Soardi (Direttore SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale) 
                
Componente: Ing. Ivan Campa (Direttore SC Sistemi Informativi) 
 
Componente: Dott.ssa Margherita Penna  (Direttore SC Farmaceutico) 
 
Segretario: Dott.ssa Claudia Ziliani (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 
 

per procedere all’inserimento nella piattaforma Sintel dei punteggi delle offerte tecniche 
alle ditte partecipanti alla gara in oggetto, come da Verbale A Prot. n. 1285/23  
 

-   DSP Srl    = 49 punti 
-   Eurosoft Consulting Srl = 61 Punti 
-   SPE.It Srl   = 63 Punti 

 
e l’apertura delle buste economiche. 
 
Durante le fasi di inserimento punteggio, per errore materiale sono stati invertiti i valori 
relativi alle ditte DSP Srl e SPE.IT: 
 

DITTE Punteggi tecnici assegnati dalla 
commissione Verbale n. 1285/23 

Punteggi inseriti erroneamente in 
Sintel 

DSP Srl     49 punti  63 punti 

Eurosoft Consulting Srl     61 Punti  61 punti 

SPE.It Srl 
 

    63 Punti 
 

 49 punti 
 

 
 
Si è pertanto provveduto a chiedere la rettifica tramite il sistema di assistenza di Aria 
Spa, aprendo ticket n. 1-159583491, al quale tuttavia il Support Center di Aria ha 
risposto che l’operazione non è consentita dal sistema. 
La Commissione di conseguenza ha deciso di procedere extra sistema dopo aver aperto le 
buste economiche. 
Di seguito lo schema dei punteggi: 
  
 
 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
Classifica Ditte Valore 

economico 
offerta 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
tecnico 

Graduatoria  
finale 

corretta 

Punteggi 
tecnici inseriti 
erroneamente 
in Sintel 

Graduatoria 
finale con 
punteggi 
errati Sintel 

1° 
classificato DSP Srl 129.700,00 30,00 49,00 79,00 63,00 93,00 

2° classificato SPE.IT Srl 158.950,00 12,20 63,00 75,20 49,00 61,20 

3° classificato 
Eurosoft 
Consultin
g Srl 

179.000,00 0,00 61,00 61,00 61,00 61,00 

 
Si prende atto che nonostante l’inserimento del punteggio tecnico errato in Sintel la 
somma con i punteggi economici delle tre offerte non cambia la graduatoria di esito gara. 
 
La ditta prima classificata è la DSP Srl con un totale punteggio pari a 79,00 (49,00 punti 
tecnici + 30,00 punti economici). 
 
In allegato le offerte economiche delle ditte partecipanti. 
 
La seduta è stata tolta alle ore 16:00. 
 
 
Visto, letto, sottoscritto 
 
F. to Dott.ssa  Elena Soardi    

 

F. to Ing. Ivan Campa         

 

F.to Dott.ssa Margherita Penna   



  

 
 



 
SPE.IT



 
SPE.IT





 

 Direzione Commerciale Pagina 1 di 2 
   Via Pietro Giardini, 466 / G 
 41124 - MODENA 

  

Modena lì, 6 Aprile 2023 Spett.le 

 ATS Brescia  
viale Duca degli Abruzzi, 15 
25124 Brescia 
 
Tel. 030.38381  
Fax 030.3838233 
www.ats-brescia.it 

 
 
 
 
Allegato H: Offerta Economica 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: Acquisizione di un applicativo web per 
la gestione informatizzata delle attività di controllo 
sul Personale operante delle farmacie e parafarma-
cie da parte del Servizio Farmaceutico di ATS Bre-
scia e ATS Insubria 

 

 

 
 
 

Offerta Economica 
 
 
Il sottoscritto Filippo Di Marco nato a Modena il 18/06/1960 e residente a Modena (Prov. MO) in Via L. Ricci 
nr. 86 in qualità di Legale Rappresentante della Società Eurosoft Consulting Srl avente sede legale a 
Modena (Prov. MO) CAP 41124, in Via Giardini n. 454, Tel. 059 351169 - Fax 059 8672289, Codice Fiscale 
03145570366 
 
 

propone in offerta: 
 
 
 

 Importo complessivo offerto (Iva esclusa) 
 

(Cifre) 
179.000,00 euro 

(Lettere) 
Centosettantanovemila,00 euro 

 
  



 

 Direzione Commerciale Pagina 2 di 2 
   Via Pietro Giardini, 466 / G 
 41124 - MODENA 

 
 
articolato come di seguito indicato: 
 
 

 Primo anno Costi realizza-
zione e messa in funzione 

Canone manutenzione 
annua dal 2 al 5 anno 

Valore complessivo 
quinquennio 

Valore eventuale pro-
roga 

ATS BRESCIA € 31.000,00 € 13.000,00 € 83.000,00 € 6.500,00 
ATS INSUBRIA € 31.000,00 € 13.000,00 € 83.000,00 € 6.500,00 

TOTALE COMPLESSIVO       € 179.000,00 
 
 
 
 
Offerta costo giornata uomo di manutenzione evolutiva 
 
 

Come previsto dall’art. 8.4 del capitolato, si offre il costo della giornata uomo di manutenzione evolutiva a  

€ 545,00 (Iva esclusa).  

 

 

 

Data 

 
IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

Modena, lì 6 Aprile 2023       Ing. Filippo Di Marco 
 
 


